[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЮЖНОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        06 апреля 2023 г.                                                                           № 14
                                              село Южное
О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне - осенний пожароопасный период 2023года в сельском поселении «Южное» в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 16сентября 2020 года № 1479 «Об установлении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»

Во исполнение ст.30 Федерального закона от 21.12. 1994 года № 69- ФЗ «О пожарной безопасности»( в ред. Федеральных законов от 28.05.2017 № 100-ФЗ, от 11.06.2021 № 170-ФЗ), в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории сельского поселения «Южное» в весенне- осенний пожароопасный период 2023 года, администрация сельского поселения «Южное» постановляет:
1. Правообладателям земельных участков, расположенных в границах населенных пунктов или в садоводческих, огороднических и дачных объединений, обязаны регулярно убирать мусор и косить траву. Также, правообладатели земельных участков сельскохозяйственного назначения должны защищать свои угодья от зарастания сорняками (необходимо своевременно проводить сенокосы).

          2. Запрещено сеяние колосовых культур в границах полос отводов и придорожных полосах автодорог.

3.Запрещено выжигать сухую траву. Разводить костры, сжигать хворост, в том числе в придорожных полосах автодорог. Копны скошенной на этих полосах травы необходимо размещать на расстоянии не менее 30 метров от хлебных массивов.

4. Запрещается складирование сена, соломы и дров:
а) на расстоянии менее 50 метров от мостов, путепроводов, путевых сооружений и путей организованного движения поездов, а также от лесных насаждений;
б) на расстоянии менее 15 метров от оси линий связи;
в) в пределах охранных зон воздушных линий электропередачи.

5. Во время погрузки грубых кормов и волокнистых материалов в кузов автомобиля двигатель его должен быть заглушен. Движение автомобиля может быть разрешено только после осмотра места стоянки автомобиля и уборки сена (соломы), находящегося вблизи выпускной трубы.

6. В период уборки зерновых культур и заготовки кормов запрещается:

а) курить вне специально оборудованных мест и производить работы с применением открытого огня в хлебных массивах и вблизи от них, а также возле скирд сена и соломы;

б) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без капотов или с открытыми капотами, а также без защитных кожухов;

в) использовать в работе уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) без искрогасителей, за исключением случаев применения системы нейтрализации отработанных газов, а также без первичных средств пожаротушения;

г) выжигать пыль в радиаторах двигателей уборочных агрегатов и автомобилей (моторной техники) паяльными лампами или другими способами;

д) заправлять уборочные агрегаты и автомобили (моторную технику) в полевых условиях вне специальных площадок, оборудованных средствами пожаротушения и освещенных в ночное время.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день   после дня его официального обнародования.

  8.Настоящее постановление официально обнародовать на информационном стенде в помещении администрации  по адресу: Забайкальский край, Борзинский район, с. Южное, ул. Мира, д.1

Глава сельского поселения «Южное»                                      О.М.Машукова